[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1º PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA - REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 25/2021
Aos vinte e sete dias do mês abril de dois mil e vinte e um, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 25ª Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Carlos Delgado (PP) – Presidente, Marcelo Lemos (PDT) - Vice-Presidente, Zulma Ancinello (Republicanos) - 1a Secretária, Egídio Carvalho (PP) – 2º Secretário, Márcia Fumagalli (PSB) - 3a Secretária, Bispo Padovan (Republicanos), Cristiano Bonapace (DEM), Joalcei Gonçalves (PP) José Zaccaro (PP) Manoela Couto (PDT) e Paulo Kleinubing (Republicanos). Às 9h 50min, o Presidente, vereador Carlos Delgado, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou ao vereador Joalcei Gonçalves (Juca) a leitura de um trecho da Bíblia: "Mateus 6, versículo 30 a 34_- A ansiosa solicitude pela vida". Ato contínuo solicitou à 1a Secretária que realizasse a leitura da ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada na íntegra. Foram convidados e usaram a Tribuna a Srª Alessandra Amaral, representando o SDAERGS e o Sr. Fábio Ciocca, representando a Feaduaneiros, em agradecimento a homenagem recebida desta Casa pela passagem do Dia do Despachante Aduaneiro ORDEM DO DIA: Foram aprovados os Requerimento números 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122 e 123 protocolizados, respectivamente sob o número 398, 406, 407, 408, 409, 410, 412, 413 e 416/2021/Leg e os Requerimentos Verbais dos vereadores Egídio Carvalho e Marcelo Lemos. Registra-se que a proposição verbal deve ser convalidada até às 9 horas do dia 28 do corrente mês, conforme prevê o parágrafo 4º, do artigo 146, do Regimento Interno desta Casa. Foram aprovadas as Indicações números 67, e 68 protocolizadas, respectivamente, sob os números 402 e 403/2021/Leg. A indicação nº 66, protocolada sob o nº 401/2021/Leg, foi  retirado pela autora com aquiescência do plenário Foram aprovadas as Moções números 48, 49, 50 e 51, protocolizadas, respectivamente, sob os números 400, 411, 414 e 415/2021/Leg. Foi apreciado em discussão única e aprovado o Balancete nº 1, protocolo nº 164/2021/Leg, referente ao mês de dezembro/2020. Por solicitação do Líder do Governo, vereador Joalcei Gonçalves (Juca), foi incluído na pauta da reunião, em discussão e votação únicas e aprovado o projeto de Lei nº 37, do poder Executivo, protocolizado sob o número 375/2021/LEG que “Dispõe sobre a contratação por tempo determinado, para atender necessidades temporárias de excepcional interesse público do município de Uruguaiana, vinculadas á Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEDES”. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Foram encaminhados ás Comissões Técnicas da Casa: Projeto de Lei nº42, de autoria da vereadora Manoela Couto, protocolizado sob o número 399/2021/LEG, que "Dispõe sobre a fiscalização das políticas públicas e dos gastos públicos durante a Pandemia do Coronavírus" e Projeto de Lei nº 43, de autoria do vereador Marcelo Lemos, protocolizado sob o número 405/2021/LEG, que "Dispõe sobre estímulos ao desenvolvimento científico, á pesquisa, á capacitação científica e tecnológica e á inovação". Por solicitação do Líder do Governo, vereador Joalcei Gonçalves (Juca), foi alterado para Regime de Urgência e encaminhado também ás Comissões Técnicas o Projeto de Lei Ordinária nº 41, do Poder Executivo, protocolizado sob o número 395/2021/LEG que "Autoriza o Município a proceder á concessão de direito real de uso de área á Empresa Enerbio Participações LTDA, conforme menciona". O Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº1, dos vereadores Manoela Couto e Marcelo Lemos, protocolizado sob o número 417/2021/LEG, que "Acresce dispositivos á Resolução nº 09, de 03 de abril de 1990, Lei Orgânica do Município" será encaminhada a Comissão Especial que será composta pelos vereadores Marcelo Lemos (PDT), Márcia Fumagalli (PSB), Bispo Padovan (Republicanos), Cristiano Bonapace (DEM) e Joalcei Gonçalves (PP), CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *de diversos: ofícios nºs 69 e 70, protocolados, respectivamente, sob os números 397 e 404/2021/LEG. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *ao Executivo: ofícios números 173 a 184 e Autógrafo números 20 e 21/2021; *a diversos: ofícios números 169 a 175/2021. COMUNICAÇÕES: usaram a Tribuna os vereadores Joalcei Gonçalves (Juca), Marcelo Lemos, Zulma Ancinello e Carlos Delgado. COMUNICAÇÕES de BANCADAS: usaram a Tribuna os vereadores Joalcei Gonçalves (Juca). (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, às 11h 50min, invocando o nome de Deus, declarou encerrada a reunião. Para constar eu, Olavo Bellagamba - Oficial Legislativo, através de trabalho remoto, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um. ####27/4/2021########Ob################
3